**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Epistola de miseria curatorum seu plebanorum**

**[Straßburg], vor 25. Okt. 1489**

Quartus diabolus est vitricul qui ecclesie tantum impugnat

[urn:nbn:de:bsz:31-86594](#)

**S**i vir uxorem habens non vixit sine necessitate canitu / tem coniugalem sepius defedat. **N**ihil rarum est: si curator uxorem non habens semper vires se non coquinat. Ab hoc tempore quo clericos ab uxorisbus sanctio apostolica sequestrauit: nullus virum quantumcumque sancius et continentis sine suspicione fuit. **N**oriter preterea audeo in medium proferre. **S**i inter curatores nullus concubinarius esset adhuc propter eandem suspiciones curatori honesta non deserunt. **N**apropter cum fiducia loquor nisi ecclesia post certim curatores in antea uxores habere tolleret cum scortis omnes usque ad unum domesticas curas portare oporteret. **D**quantum dedecus. **I**nde populus incidit damnationis periculum. unde deberet sumere bene vivendi exemplum. Antea per sacerdotis problemata nostra salus profluxit. Nunca autem non nisi scandalum venit. **O**lim unusquisque sacerdotum in sua legitima contentabatur. **N**unc vero sacerdos quia propriam non habet: feminis indifferenter vivitur. **D**e illis nemo quod malum est promebat. **D**e istis quomodo luxuriantur etiam puer cantat. **S**ic ad ultimum quecumque plebane / si cocam etiam honestam habes et multa ex ea incommoda recipis, et super omnia infamias incuris.

## **Quartus diabolus est vitricus**

**Q**ui ecclesie tantum impugnat. quantum est quod non considerat. in ecclesia tua sine licentia mendicat. **D**endicandi tempus non obseruat. **D**e comodo tuo semper murmurat quando non totum ad suam tabulam accumulat. ad fabaz te non curat. **Q**ui oblationes recipiendi auctoritatem se habere existimat. preterea ecclesie legata solus capit. **T**abulam tecum non dividit. imagines cereas sic sur suas ad trabes nec cit. **L**aseos. oua. pullos. linum vendit. **L**imiterum graminea metit. **I**n exequiis lumina tollit. **S**edes in ecclesia edificandi et quotcunque reponendi licentiam tribuit. **L**ompunctionem receptorum expositorum sine te facit. **U**nus dicitur te deest. **D**illas celebrare nescit. alias tota ecclesia; tu a regit. **D**ura temptatio. quod est plebanus. si quis in ecclesia ad libitum facit.

tricus. Non sit super magistrum discipulus neq; super do-  
minus seruus. dominus ecclesie est plebanus. sed seruus  
ip;e vitricus. Quicquid ergo in s;o nominatis ecclesie ac-  
ciderit. vitrici est colligere. sed solius plebani est dispensa-  
re. Vitricus colligat. collecta rep;sentat. tunc plebanus si ex  
collectis ecclesie partem dederit: ex gratia et misericordia ve-  
nit. q; solus oia iure dictante seruare poterit. Sicut sine ca-  
pite membra corporis non possunt viuere. Ita q; caput eius  
est sine plebano ecclesia esse non potest. Si igitur indigenz  
plebanus fuerit. et singula sine divisione ad tempus donec  
resurget retinere poterit. Nelix est eni; ecclesiam q; ipm  
plebanu egere et degere. quemadmodu securius est mem-  
brum q; ipm caput perire. Namobrem sic quodcumq;. si  
aliquid ecclesie tantu legatum fuerit. suam medianam portionem  
ex legato. plebanus canonice recipit. Si plebano tantu de-  
functus legavit cum eccl;a sivult diuidit. Si aliquid pleba-  
no et ecclesie simul indeterminate legatum fuerit. equalis di-  
uisio fiat. et vterq; medianam portionem recipiet. Si vero in  
specie illud plebano. et istud ecclesie in testamento idem de-  
functus determinatus quisq; suu testametu sine divisione  
obtineat. In summis festiuitatibus dieb; patronoq;  
dedicationis festis beate virginis quicqd tabula capit cu; plebano  
vitricu equaliter diuidere conuenit. Deniq; si eco-  
clesia necessitate coacta non fuerit: quocuq; tempore mendicando  
circuit medianam partem plebanus iuste capit. Et q; expu-  
ra gratia et misericordia venit ut cu eccl;a dicras divisiones  
facit. Item caseos. oua. pullos. linu. p domo sua semper no  
immerito tollit imagines cereas. lumina in equeus quā-  
do ceram non habet cum ecclesia diuidat. Limiterū gra-  
mina vitricum metere non annuat. sed campanatori si pau-  
per est tribuat. In ecclesia edificare aut quicq; reponere si  
ne licentia sua non pmittat. Computationem omni anno  
plebano non collatori faciat vitricus. Campanatorem et  
vitricos locari: tantum ad plebanu spectat. Nec si vt dicitu  
est: vitricus non obseruat: sed in his contra plebanu frivo-  
le decertat: ma iorem excommunicationis sententiā intrat  
a qua non nisi papa liberat. Stulticia et omnium curato